卷之四

# Questio

**C**ontra hanc ueritatem ostendit. Omne quod mouet motu loco  
li est in loco aliquo modo. hoc est manifestum: si uictima sphae-  
ra mouet motu locali aliquo modo. ut p. ex. dictis. que re. **C**ontra probat. Illud extra quod non est aliquo corpore primis  
tempore non est per se in loco. hoc videtur procedenda finis Aristoteles. si  
ut manifestum est. et re. Et dec. vii esse invenitum Aristoteles. plus  
in libro ubi sic dicit. Cui qdēm igit̄ corpora. est aliquid  
extra primis tempore corpus hoc in loco est. ut vero non:  
minime. que re. **C**ontra dicitur. Illud cuī uictima sphaera est in  
loco aut est in loco per se aut per accidens. p. sufficientem di-  
uisiōnem quā est postea Aristoteles. p. posteriori capitulo. si  
igit̄ demonstratur ista sententia: si uictima sphaera est in loco. vi. p. a  
sum est. t. nō est in loco per se. vi. probatur est etiam. que re. **C**ontra dicitur. illud est p. quidem  
est in loco per se. etiam. que re. **C**ontra dicitur. illud est in loco p.  
accidens. Et cuius uicinitatis intelligenda sunt aliq. p. modis q.  
li motus localis fuerit principium pieturatiois de loco.  
ut p. in libro 4. t. q. ipa quies est quodammodo finis et  
periculum motus. ut p. 3. videtur in 5. "demonstrando locum ma-  
gistrum est attribuendis corporib." pp. quiete naturali q. p.  
motu: et illud q. est aliquid c. vel principium descendens p.  
capitulum est et c. etendit in loco q. illud q. est et c. motu.  
In quaib. aut. si etiam in materia prima suis prius in dicta  
et nota per transmutationem subiectum: et in forma subiectio  
est principium c. mae primi et transmutationis subiecta. ve  
t. q. ipsa forma subiectum est finis transmutationis subiecta. ve  
t. q. dicitur. Commentator. t. 2. bii. **C**ontra dicitur. p. idem  
dicitur et q. ipa uictima sphaera ita quo sit eadem realis.  
. q. ipsa tota non mutet locum finis subiecti: et q. ipa quiescat  
finis totius. vñ illud id est ipa sphaera q. ut non mutet  
locum totius finis subiecti: et c. q. tota quiescit. Et hoc sup  
pono tanquam manifesta exercitato in tria nati. **C**ontra at  
viteri accipio. q. ipa centrum est quodammodo c. fixio seu  
imobilitas et quietis sphaera: q. sic ipsa sphaera. nascit intel  
ligit moueri finis totius et quiete q. ipsa tota simul non habet  
in uno tunc aliquid ostentans aut propinquitate ad centrum. q. i.  
alio: t. n. in uno tunc habebet maiorem ostentantem a centro q.  
in alio vel minorum vel finis aliquorum p. maiorae ostentant  
am: t. finis minus ostentans: tunc ipsa tota mutetur locum finis  
subiectum et fieret aliud et aliud centrum eius finis subiectum.  
ut p. per elevationes et depressiones exemplarum et sensibili  
lum instruuntur ad hoc instructi p. exercitato et in  
notioribus. **C**ontra his potest sic argui: p. illud sphaera est in lo  
co pp. q. ipa est quiescens et immobilitas et fixa est modo quo  
debet et quiescere immobilitas et fixio. ut p. ex. dictis: q. ipsi  
sphaera hoc debet per centrum. ut dicitur. que re. **C**ontra  
remonstrans tangit Commentator. q. in commentario bii. partis bis  
vibis. Tlos autem dicuntur: q. in finis finis totius. necesse  
est ut hoc modo quiete est: q. quies est c. per quietem  
contra q. est terra et quies est c. in loco essentiale.  
Ideo de celo esse in eodem loco et non transmutari ab eo p.  
accidens. Quod centrum est in loco essentiale. que re. **C**ontra  
aliam rationem vi. invenitur Commentator. q. quiescere in ali  
quo per accidens: invenit in co pp. aliud illud per se.  
Ita. pp. ostendit expeditus Commentator: et nunc possum  
mouere q. celum est in loco per accidens et pacifice.  
sphaera uictima. ut omnium est. ergo ipa est in loco per ali  
quid ex ipso in loco per se. t. non vñ est in loco per aliud  
aliud nisi per centrum. non n. est in loco per suam partem. ut  
et p. predictionem per pueras centrum: circa q. revolutionis.  
scit etiam ostentum est: nec per aliud aliud est quia est  
velut fingerem: non n. potest est in sua uictima pacifica super  
ficie tangit in loco finis quidam fatua imaginantur: q. loco  
q. est omnia in loco et non q. moueri necessario mo  
tu locati. ut patet plus: tunc non pacifica superfi-

# Quarti

# IX.

cici pacifica spacio uictime. ut manifestum est manifestum. ex  
go relinquit ipsum esse in loco per suum centrum: buis aut  
ronio solum p. ponere posse expeditus Commentator: et  
sicut est captiuus ex dictis Aristoteles. in libro. **C**ontra hoc  
positionem sunt difficultates non paucae. Una est quam  
motus ipsi Commentator: para se. nam si corpus celestis in  
loco per accidens. sequitur q. mouetur per accidentem: confundit  
litera. videtur aliquid moueri in loco et c. est in loco: sed  
hoc est impossibile: quia declaratur est q. ipsum celum est pri  
mum omnium mobilium. ut p. in 8. busuam: sic illud q. est  
per accidentem erit paucis eo q. est p. le. q. est impossibile.  
ut vñ in 8. busuam et 2. quare re. **C**ontra item aliqui se dubi  
tant. Illud q. vñ p. per se. b. locu per se. vñ vñ p. a. lo  
co. ut o. p. decedat. vñ et auctor sex p. principiis dicit q.  
vñ est c. c. scriptio corporis re. celum b. p. per se. vñ: p.  
batio. q. celum b. p. per se. motu. finis vñ vñ. ut o. vere co  
cedant modo motus finis vñ vñ est idem essentiale c. ipso  
ubiquificare vñ motus est idem essentiale c. suo per le ter  
mino. ergo celum by vñ per se. que re. **C**ontra item sicut se b.  
illud q. est in loco per se. ad moueri per accidentem: sic illud  
quod est in loco finis accidente ad moueri per se. bec  
videtur etiam: sed nihil est in loco per se. mo  
uet solus per accidentem: hoc manifestum est q. l. homo  
exito in natus mouetur per accidentem ad motu natus. tñ  
est mobilis per se aliquo alio motu. ergo nihil q. mouet  
p. fe. in loco pure per accidentem. nec essetio. Ut arguat  
sic. Sicut se b. aliud q. mouetur in loco per se. ad eum  
in loco p. accidens. sic se b. illud q. mouetur per se localiter  
ad c. in loco per se. bec est fistula puerorum. sicut o. q. mo  
uet localiter per accidentem est in loco per accidentem. ut manifestum  
est. omne q. mouet localiter per se est in loco per se. celum  
aut per semouentem localiter. ut manifestum est c. conceitum.  
quare re. **C**ontra dicitur. q. illud q. mouet per se motu lo  
caliter o. veritatem modo esse in loco q. illud q. mouet per ac  
cidens. hoc videtur veritatem: sed illud q. mouet localiter per  
accidens est in loco per se. ut manifestum est. ergo nullum  
per se motum localiter est in loco per accidentem: modo viri  
ma sphaera mouetur localiter per se. quare re. **C**ontra dicitur. illud q.  
est localiter q. omnibus locatis est causa etendit in loco  
non est in loco per accidentem. Ille per accidentem non est prius  
et quod est per se. ut habebat 8. busuam: ipsum celum  
est in loco t. t. causa omnibus alijs etendit in loco. nam  
sicut ipsum celum est causa omnium locatorum. sicut finis co  
rum substantiarum. sic est causa p. naturalium omnium  
que conservantur eis per se. Et conformatum est p. finis in uno  
quocq. genere est maxime tale. ut p. ex. 2. metaphysica. sed  
celum est p. omnium locorum vel primū in genere locorum  
ut videtur manifestum. c. n. primū in genere co. q.  
que localiter mouetur. ergo o. est maxime locorum  
q. non est efficit in loco per accidentem. nam illud quod  
est sicut per accidentem non inest illi propriissimum et ve  
ritatem. quare re. **C**ontra item q. necessario est in loco non est  
in loco per accidentem: accidentia enim non sunt necessaria  
ris: immo accidentis contrarii non esse. ut allegatum fuit  
prius in primo busuam ex p. posteriorium. capitulo.

T. c. 36.  
T. c. 39.  
T. c. 66.

T. c. 39.

T. c. 4.

Et cōsideremus et famositatem: et significat cām finalēz pprīe  
et pno fm ordēnē nature relatiōē cā finalis est nobilis  
inter oīa significatis huius nō principiū: vt. bū videri in  
5° in capitulo de principio. Sicut igitur hec determina-  
tio scđario sumitur aliqui pnt distinguuntur p famose et cōsi-  
dereris: q̄ et oīat aliquid zuncire et scđario: et q̄ non  
pnuere cī fm cōmū viam et sām: et nōme oīat aliquid signi-  
ficare scđario: q̄i cōtēr et vulgariter et famose nō intelligi-  
guntur per ipm. Alio mō pōt sunt illa et determinatio scđo-  
ri, pnt distinguuntur p fm naturā rei pncipialis ita ut  
dicitur aliqui i cē alicui scđario: q̄ nō inest ei fm natu-  
rā rei pncipialis: et nōme dicit ipso pncipio: q̄i ḡo nō su-  
mpt̄ illo q̄o per pncipialis significatur: s̄i p aliquo  
alio. Sicut dico q̄ hec determinatio ḡ se vñtrum  
Uno mō pōt q̄o ē per sui nāmē et illo agit in pōto po-  
sterior. Alio mō accipit p ipm pprīe sicut fit pncipio. i. fm  
viā et famosum modū: sicut fit pncipio. i. pncipialis: et pōto.  
Qd̄ at illis duob⁹ modis accipit Lōmentatio illas de-  
terminatioē: q̄ p accio. et p scđo. p se. pz in multis locis. nō ipse  
dicte in 6° buscas: q̄ traīmutatio indubitate nō est motu  
toto nisi per accio. et impo pncipio nō fm famositas: q̄i cōtē-  
ter noīe motu intelligit traīmutatio successiva et rcpalis:  
q̄i onus vñtrare et traīmutatio indubitate sit motu  
per accio. et non fm sui naturā: pnt aliud: p qd̄  
alio est ista motu non per accio. et pnt esse motu pmuta-  
tione pcedente: q̄i illa celst̄ adiacente traīmutari se  
idemib⁹: cu ipla traīmutatio idemib⁹ sit terminus  
traīmutatioē omib⁹: pcedetis. q̄ traīmutatio dñbilis  
nō est motu per accio. utp̄t aliud a sua na-  
tura q̄o ei accidat: s̄i est motu per accio impo pncipio nō  
pprīe q̄i nōme motus non significat cī fm cōmū viā bo-  
num et fm famositas: q̄i fm ordinē nature rei pnc-  
pialis significat eācō et ipla cī finis traīmutatioē pce-  
dit. Et tē Lōmentatio in illo loco. cōmēto 4° sc̄i-  
bit illa ppōt. Qd̄ q̄ inuenit in aliquo per accio inue-  
nit in eo pō aliquod bēns illud per se modō: q̄ ipse recē-  
perit ibi per ac̄cio et per se fm q̄i pcederantur in poste-  
rioribus. hoc forte no habere veritatem: q̄i quedam sit  
accidentia separabilis pura p accio q̄i nulli iūnt per  
se nec in primo nec in secundo. ut currere et ambulare et  
comedere. ut oīs pcedunt. vnde reiungitur q̄ ipse acci-  
pere per accidētū pmpo pncipio: ut intellexi cōmīo  
et q̄ omne q̄o inuenit in aliquo impo pncipio inuenit in il-  
lo per aliud huius illud pprīe: et hoc est illud q̄o p q̄ oīs  
misererē fm alijs alitudinē se trāsferit 6° topicorū.  
**His premissis** dico et Lōmentatio cōcīt  
cōlū et i loco p accio nō se  
cipit p accio: pnt distinguuntur p se: de quo determinat i pē  
mo posterior. vt. s̄i intellect̄ ptonis et cēlū nullū: p se  
nec pno: nec scđo: bēst̄ illa pprīetate q̄i cē in loco: q̄  
alio video vñtrē et q̄i dōne pnductio: q̄i tēndit  
q̄i in loco p accio. et nō pprīe: q̄ ipso pncipio: q̄i nō est in loco  
q̄i cōz̄ pñtendit q̄i aliud q̄i est in loco: q̄i pluriū iū-  
nit puer: q̄ frequēt̄ of famositas: q̄i pluriū intelligit:  
nec pō ipse negatib⁹ cu ē in loco per se. i. per sui na-  
ture: imo per sui naturā est in loco. i. circ̄ a aliquo ve vide-  
bit: q̄i dōne effīcē in loco per se. et non pprīe: q̄i s̄i non est  
in loco fm cōcīt et famolaz acceptioē est: būt q̄i et illo loco  
esse cōtēr. et famolaz intelligit aliquid cōscīt in loco tanq̄  
in pmento extremitate: et q̄ talis locata sunt valde mul-  
ta et non a nobis: nec negarē ab ipso celo cē i loco pprīe  
accipiendo. i. pncipialis fm naturā rei: item pto q̄i p̄z or-  
dine nāc̄ res pōs et pncipialis: et rēveris cē i loco q̄i illa  
sideris locata. Unū volo dicere quālia sideris ē i loco  
scđario et posteriū vñdī cognoscētēre et posse.

# Questio

# Quarti

# IX

fuit nobis notū celum est: in loco q̄ alia c̄ in loco: cū fm̄ naturā rei est econseruo. Rario p̄sum est: q̄ colora sunt nobis p̄s notariatio sc̄bi est: q̄ causa n̄ur̄ p̄s est caro. Dicere igitū saluo meliori iudicio q̄ Lōmentatoz v̄tū illa distōne de p̄le & per acciōe p̄ illa offōne p̄mo & sc̄ario: p̄mo aut̄ & sc̄ario om̄i multo modo. vt dictū est. C. Sicut aut̄ vñlī tenere q̄ celi est in loco pure per acciōe soluā rōnes & declarat illud: q̄ nō video ad p̄fēcētū. celi h̄eat per se motum fm̄ vbl̄. vt oēs confi-  
tentia necesse est ipsi babere per se vbl̄: p̄ nō per se c̄ est in loco aliquo modo: non. n̄notus localis c̄ est obēteret oīcimōtoz localis per se n̄si vbl̄ sūm fm̄ q̄ monēt redi-  
rē loci p̄ se. Nec valet q̄d aliqui oīcūt q̄ vbl̄ ipsius ce-  
lōnō est vbl̄ n̄si per acciōe hoc est mirabile: q̄ sicut mo-  
tus eius est motus oīum fm̄s 7. p̄p̄missus motus. vt  
p̄ 56 8° sic rōnable est q̄ eius vbl̄ si p̄mōvēt sūm si non  
obēt esse vbl̄ solus per accidentē: p̄ se: per acciōe. n̄.  
n̄ est oīe p̄ ipso p̄ se: q̄ sicut mot̄ celi est c̄ alia  
alioz motus & n̄o participat naturā motus per acciōe:  
sic vbl̄ ipsius celi oīe causa alioḡ vbl̄. Et rōc arguit,  
q̄i causa & causati p̄uentur in aliquo & comparant in  
allo factū causa & causati alioz magis & verius competit  
causa q̄ causati: n̄c. intelligenda est p̄positio Aristo.  
in p̄mo posteriori: ppter q̄d vñlīq̄s celi & illud ma-  
gno: 7 in 2° metaphys. vñlīq̄s n̄c magno: alioḡ: fm̄ &  
alioḡ inest vñlīmōtatio: cum iigit ipsum celi habeat vbl̄: 7  
ipm̄ n̄si vbl̄ est quodammodo causa vbl̄ causatiū illōz  
inferiori: sicut & motus motus: video q̄ veriō modo  
cōp̄tū c̄ loco vel esse in loco q̄ illis inferiorib⁹. C. Jeā  
arguo logice: q̄i ad aīa segr̄ p̄m̄ codē addiōtōro  
bioḡ ad cuius sequit̄ p̄m̄ p̄cip̄tū: sed h̄oc corpus est  
mobile localis ergo est in loco. ergo addito per le vero-  
bioḡ ad h̄oc sequit̄ hoc mouēt localis per se.  
ergo est in loco per se. C. Item q̄i ad aīa sequit̄ p̄m̄ ex  
opposito p̄ntis sequit̄ opposita antīc̄: q̄ sequit̄ hoc ens  
gili in loco per acciōe pure: ergo non mouēt localis per se.  
vt p̄ 56 lat̄ ex dicit̄. ergo p̄ oppositum sequit̄ hoc ens  
motuēt localis per se. ergo non ē in loco pure per acciōe:  
sed celum mouēt localis per se. quare rē. C. Iec̄ arguit  
fm̄ modū cūlādū magistri quo veit̄ in q̄nto c̄ generatiōe (om̄e subtilitas) come mobile localiter est in lo-  
co. ergo om̄e mobile per se est in loco: q̄ si similitudine  
ad similit̄ p̄ se ad p̄. quare rē. C. Jeā sicut le b̄z ens  
mobile p̄ se ad mobile per se localis: sic le b̄z ens in loco  
per acciōe ad mobile per acciōe: sed oīe ens per se in lo-  
co est mobile localis per se. ergo om̄e ens in loco p̄ ac-  
cidē est mobile localis per acciōe. Nepl̄ aut̄ rōnum que  
dam sunt p̄p̄tib⁹ & alioḡ fōntiōib⁹. ut sicut ille  
inspicuntur oēs iumentū necessarie. C. Dicere ergo  
ad p̄m̄ saluo meliori iudicio q̄ celum ē in loco p̄ acciōe:  
non p̄ acciōe: vt per acciōe distinguitur p̄ per sc̄i: sicut p̄  
stinguitur contra a p̄mo: conter a p̄mo video accipieō p̄  
mo. p̄ eo q̄d celi p̄tūta vñlīmōtū & famosum & vñ in pluri-  
bus contingens: non. a. babet alioḡ ext̄mētū conci-  
nētū ipsum: t̄ hoc requiratur ad hoc q̄ alioḡ sit in lo-  
co. p̄p̄te secundum modūm̄ illūm̄ quo communiter &  
moēt intelligunt & q̄d alioḡ est in loco. quare rē.

**Tūc ad dubitationēs** de cētro c̄t of.  
n̄b̄l̄ est in loco  
p̄ illō q̄d ē ext̄mētū ab eo: p̄oēt̄ hic oīc̄ q̄ h̄ p̄tēt ext̄mē-  
tū & fm̄ subtilitēt̄ & fm̄ p̄c̄mētū: q̄tēt̄ sicut subtilit̄  
illo nec ip̄s p̄tēt̄ nec iclād at fore vep̄ est. Et cuī d̄  
& cētrū est quid ext̄mētū a sphera: vep̄: c̄ fm̄ ē ext̄mētū  
q̄i nec sphera ē x̄x̄tū centro: nec ecōseruo. m̄ n̄  
est ext̄mētū fm̄ p̄tēt̄: m̄ p̄tēt̄ ipsum cētrū: sicut

n̄ immediate. Alter q̄d n̄b̄l̄ est in loco per illud q̄d ē  
ext̄mētū ab eo: n̄b̄l̄ habitudinē ad ipm̄ in suo mo-  
tu & t̄ sūa quietētū quātū cētrū sit q̄d ext̄mētū ipm̄  
vñlīmōt̄: q̄z non c̄l̄ para c̄wā nec foam nec māt̄: m̄  
ipm̄ vñlīmōt̄ in suo morū b̄s habitudinē & n̄cēl̄  
sariū respectū ad cētrū: & sit in figura & quiete. vt de-  
claratum c̄l̄ p̄b̄: quare n̄ valet. C. Ad alia cū q̄d  
do alioḡ est in loco rē. p̄z est sicut in loco per alterū  
tan̄ p̄ suam subtilitēt̄: q̄z est in loco per alterū: tanquaz  
q̄ suam figuram: cūsa p̄figuram & immobilitate accipia-  
tur alterū fōs̄: seu quia: n̄o oīz q̄d sit in eodem loco in  
quo est illud: altr̄: sic autēs est in p̄posito. vt p̄z et c̄l̄  
c̄to: quare rē. C. Ad aliam cūm̄ aīe c̄l̄ in p̄mēt̄o  
centro: dicit̄ aliquis q̄ ipa ē in loco. in ipm̄ centro. s̄  
circa cētrū: t̄ hoc per ipmēt̄o centru: cētrū & dicit̄  
et ipm̄ sphera cūsa quod ammodo cēlād circa ipm̄.  
C. Ad cuius sc̄lectū est considerandum q̄l̄ c̄p̄oia  
cēlād & motoro cōrum n̄ sunt propria uta in cōsidero  
p̄tēt̄ & genera p̄mārā intētōe. vt tan̄ p̄ pro  
pter finē p̄mo intentū & p̄cip̄aliter cū ista in cōsidero ge-  
neratio & cōsideratio sint quodammodo finē ipm̄: fe  
cēlād & cōsideratio. vt docet Lōmentator: "Incapabili.  
7 2° cēl̄ & mundū: quātū igit̄ ipm̄ centrū fixum & quie-  
tēs n̄ sit fm̄: & p̄cip̄alisa causa finalis b̄s: q̄d est esse  
in loco vel circa locū: sed ecōseruo: tamē p̄tēt̄ cēl̄ & q̄d  
n̄cēl̄: cōsideratio intētōe: tanq̄ illud fōc̄ quo non possit ipm̄  
celum mouēt̄ q̄d agendum illā in cōsideratione cēl̄: q̄d  
sc̄ire & fixum est. Quidam motus requirit alioḡ fixum &  
quicquid. vt docit̄: t̄ p̄b̄ et in cēl̄ motus n̄alit̄.  
& Lōmentator hoc aligat & non est alioḡ corporis p̄tēt̄ &  
quicquid: respectu cūsa ipm̄ celum totum varicat sed  
foam & fm̄ partē. fm̄ foam: & subiectū n̄i fm̄  
centru: quod c̄ terra que nunquam finē tūra mouēt̄  
localiter. vt p̄z et c̄l̄ cēl̄ & mundū. C. Et p̄tēt̄ ad rō-  
nē sequēt̄ dicimus & immobilitate seu q̄d & fixio cētrū  
est causa finis immobilitatis celi n̄o quidam causa  
finis p̄cip̄alisa & p̄m̄: q̄d sc̄ula cēlād & quātū finē  
qua non: t̄ talē finē non oīc̄ sūmp̄ nobilisem  
& ordinatio in ipm̄: t̄ q̄d causa n̄o p̄m̄ nec p̄cip̄alisa: q̄d  
sc̄ula sc̄ularia p̄tēt̄ per accidentē respectu cause p̄cip̄alisa &  
p̄m̄: adeo forte dicit̄ aliquis q̄d ipm̄ centrū  
fixum & quicquid cēl̄ causa immobilitatis & fixionis cēl̄  
per accidentē: t̄ hoc intelligit etiam cēlād ē in loco & ne  
cidēt̄. p̄tēt̄ causam accidentalem & cēlād & non p̄  
accidentē: p̄tēt̄ per accidentē diffinītū per le & per lui-  
nāt̄: bōc: n̄o posse videre pp̄ rationes p̄s ēdu-  
cas. Et p̄tēt̄ laiz̄ non p̄cederetur q̄d ille q̄d mouēt̄  
per le localiter in loco per se: cūm̄ illud q̄d q̄d sc̄ire &  
le & per fut̄ natūrā: sicut videat esse in lo: & per le p̄m̄ sūm̄  
non permittat locum fm̄ sui subiectū: vt p̄z & b̄s  
7 in 8°. quare rē. S̄z aliquis te argueret s̄i vñlīmōt̄  
s̄i est in loco per ipm̄ centrū: uncū cū ipm̄ cētrū  
sit in loco per vñlīmōt̄ ipm̄: equitū de p̄mo ad vñ  
tūm̄ & vñlīmōt̄ sphera sit in loco per vñlīmōt̄ ipm̄: s̄i  
per le ipm̄: q̄d video falūz̄. Et p̄p̄lūmōt̄ hic dicit̄ q̄d  
ipm̄ sphera sit in loco per cētrū tamē per alioḡ: q̄d hoc  
b̄s sc̄ilicet & quietem. vt a causa sc̄ilaria intentione in  
tentā nec p̄m̄ nec p̄cip̄alisa: sed ipm̄ cētrū est in lo-  
co per sphera tamē per p̄m̄ cētrū & tamē per cau-  
sā p̄m̄ & p̄cip̄alisa corpoream sue subiectū & suarū

L6. 66.  
2° cē.

T.c.17.

T.c.76.  
T.c.85.

scaturialium dispositionis: et sic non eodem modo. Ideo et. Dubitamus autem si unius q[ui] si vitruia sphaera est in lo co per gen- triceo q[ui] ex immobilitate certi accipit immobilitas ei: sic et alii sphaera erant in loco p[ro] contrum pp[er] cendam cam- n[on] ois immobilitas sphaera est quod immo dno ex immobili- te centri: et sic vniuersitas sphaera est in loco p[er] accin: et in ois sphaera p[er] vitruia est in loco g[ra]tia et in aliquo corpore ex gr[ati]a ambierte et primaria ipsa: q[ui] id corpus est in loco g[ra]tia et p[er] accin: foris cum q[ui] non est in conuenientia respectu duorum: q[ui] respectu cuiuslibet est impone eodem modo. Hec sunt que de posita quae co- gregare potui q[ui] si non sufficiat oino: ut oligen expositio- reis ex die capie poterit iurium purgandi et inuenienti ve- ritatem complete. Hac autem q[ui]onem pp[er] facultatem occipi- talem illip[er] in q[ui] de novo ois p[er] alias ois illi tria. P[er] illa- ma fuit vitruia sphaera sit in loco: ut ibi possint qua- p[er]ciones. Prima fuit q[ui] est in loco. Secunda q[ui] non est per se: et exposuit quo non est p[er] se. Tercia quecumque fuit vitruia ipsa vitruia sphaera sit in loco per accin: et distinzione p[er] acci- den[ti]o. ut scripta est. Et possunt duas p[er]ciones: fm uno me- bas distinctione but[er] determinatiois per accin: et possunt q[ui] non est in loco per accin illi modo fm q[ui] per accidens distinguunt per se per se. Tertia quecumque fuit vitruia vicina sphaera sit in loco p[er] centrum. Porta occurrit enim mibi q[ui]dam motio: in unoquoq[ue] g[ra]m est aliud q[ui] est mensura et metra oiam aliis. In io "metaphysic" in g[ra]m locate ratiōnē p[er] esse aliud in g[ra]m locato: q[ui] si metra et me- sura oiam aliis: nisi p[er]num mobile ut in video indu- cendo et considerando circa hoc. Ex: ppone vi per se pe- ne sed p[ro]positio necessario vi per accin: et sequitur celum est mobile ergo celum est in loco: p[er] una q[ui]dem p[ro]positio est vera in o[ste]o: q[ui] non in t[er]re: q[ui] quo ier[us]alem mortua localis se nobilio: et famosior: non tamen nosq[ue] sit nec famosius nec magis pluverium factum vitruia sphaera moue- ritur localiter et cetera modis: immo erogero: et non o[ste]o: tamen est in loco fm cōtem p[er] solum et pluverium mo- dum cōdū in loco: Aristo. dicta celis est in loco p[er] se et in cōditio de celo p[er] ipso vniuerso totu[m] corporis: in q[ui] illeplex sphaera vitruia. ut putauit Iheronim. Q[uod] x.

Onsequepter q̄sī circa capū de vacuo p̄mo. Utrū nūlūntū sūt et vacuū. C̄ Argūtrū p̄mo q̄ sic. Q̄ si non c̄ravācū nō p̄mā geret aliqd moueri locat̄: q̄d ē māficiū impōle; p̄b at p̄fia; q̄ si aliqd mouet locat̄ ad plenū t recipit̄ in pleno; aut ad vacuū in vacuo. Non p̄mo modo: q̄ si duo coātēt̄ in eodē loco: gō et impōle. vt bētur in c̄. C̄. Itē si non c̄ravācū non pos̄s fieri et cōclātio cop̄os; q̄d ē iſconuenient̄ et p̄fia; q̄r̄ arefaciō ht̄ ḡ hoc q̄ aliquē par̄ in corpe legregant̄ z modēt̄: z p̄tes rema-  
ḡio dūlāt̄e s abiuītē mediatē vacuo; bēt̄ q̄o legregant̄ ille p̄es remanētē aliqd co-  
nūficiū; tunc aliqd corp̄ est et c̄r̄ grofissū  
nō dūlāt̄e. Condicōne sūt h̄c h̄c sūt  
nō dūlāt̄e.

et omnium, hinc pars et. C. admodum dilatata pars per hoc est  
potius corporis fibularum appropinquat: quod non per scierit  
si habet creditus vacui per se inter partes, ut et. C. Ita  
si vacuus non est et non possit fieri augmentatio: quo est icon-  
stituta maiestas et. C. nam aliud est: probatur quia augmen-  
tatio non fit fieri nisi advenire aliquo corpore: ut in  
firme de glistone, illud autem corporeum nec recipit in  
plano: si duo corpora a simili erunt: aut in recipit in va-  
cuo: si habeat propria: ut et. C. Item si guardat quod  
stipendiis quibus experientur. Quoniam vnu est: quod in  
vino et recipit in dolio in quo sunt et res vnu: est: hinc fuit

**vtrib;** qd non est nisi in illis ceteris recipit. **C**icero  
in vase habet cincras recipit tantu de aqua ut in vase  
sine cincris expicitur hoc ipsius diecitat pringere ppter va-  
cum in cincris in partibus cincris. quare **T**c.  
**C** Oppositum arguitur auctoritate Aristote.

**I**ntelligendū q̄dā anēquā p̄ p̄bor posis  
erit eccl̄ vacua in reb̄ p̄pter  
rationes solitariae; & dicitur in vacua illi sp̄tū separati  
ab oīb̄ corpūz & virtutibus nālibus t̄s motu. Illud adē  
vacuum qđā oīcerunt eccl̄ extra corpora nāla & collanga  
en abinuēt ipsa corpora nāla & sensibilia t̄ finitū eē t̄  
le sp̄tū extra celū. Ab hi oīcerunt vacua imbutibus vel  
icēns corporibus nāliō inter peco ipsoz; & p̄ hoc fieri  
p̄denſionē & rarefactioz; cum a. pecs corporis per va-  
cuum ostendat appropinquatū invenit repletus illud va-  
cuum; vt̄ enim cum de foīo ingrediat aligo corp̄ illa va-  
cua; tunc oīceret corp̄ p̄densari & ipsifari. Cum autē  
oligic pecs claudunt & fluant & recessunt; remanet spa-  
tū vacui qđō oīcupabit: ita q̄ pecs abinuēt abinuēt p̄  
sp̄tū vacui sic sit rarefactio & fibrilatio corporis natu-  
ralis. Illud et̄ sp̄tū separati oīceret eccl̄ illi loco corp̄  
reum nālū; qđō p̄bant ex imbutis loci. Lū. locū  
naturalis oīcebat eccl̄ immobilia. vt̄ ēt Aristotle p̄cedit:  
nūl si utrū rebūs corporalib⁹ videbāt illi est immobilia  
si sp̄tū separatur & virtutib⁹ sensibilib⁹ & nālib⁹. sō  
oīceret tale sp̄tū eccl̄ locūtū q̄ fm̄ eoīdem est reali-  
ter vacuū: t̄ locū differt solū rōne fīo modo. Illud  
a. sp̄tū est vacuum oūs ei fine oī corpora nālī. Et oī  
cūr locū cūrēt repletū & oīcupari corporis naturalis.  
et̄ Cūr locū cūrēt repletū & oīcupari corporis naturalis.

T. 66.

¶ Si nō possum impudenter Aristo. in tra per rōces  
multas q̄ crant rōnes positiōes. Et idco oīm alter bie  
wēter ad q̄nq̄z q̄ nō est possibile esse vacuū simplicē. Qd̄  
p̄t rōnes Aristo. in tra: quaz mā et p̄t sūlo funda-  
mento q̄ pondet illi antiqui q̄ h̄est vacuū motus  
localis deberet fieri per ipm: pḡ boca. ponchant ipm  
ve oīs p̄cedebant. Sicut p̄dant lucet q̄ in vacuo nō  
posse h̄erit localis lūcūtōr om̄um erivacuū nō  
est. C̄ Ondū aut̄ sic: si c̄st vacuū t̄ in ipso fieret mot⁹  
nō calis: opozit̄ illū motū fieri in instā: t̄ bocē ēt  
un-  
possibile manifestūt̄ ēt t̄ p̄cūlū: p̄n: p̄bā: q̄ in mot⁹  
qui sunt p̄ media. p̄positione mot⁹ ad motū in velocitate t̄  
tarditate c̄l fm̄. p̄positione medg ad mediu in iubilat⁹  
ēt ḡofutis: q̄ fm̄ candem. p̄positionem vnu mot⁹  
est velocitas alio fm̄ quā maior est inabilitas vni⁹ medg  
a subtilitate alteri⁹ medg: ve si c̄st in duplo subtilitas  
q̄ ipsa aqua t̄ facilius diuilibilis t̄ penetrabilis: tūc mo-  
tuū factus p̄ serenū era i duplo velocior q̄ motus fact⁹  
per aquam. illi aut̄ in alijs. Ituc aut̄ ipm̄ sp̄aq̄ plenū  
ad sp̄aq̄ vacuūm est alijs p̄positio in libelū are t̄ gros-  
siemēc econseruo: qd̄ p̄bā Aristo. q̄ om̄ne qd̄ excedit  
aliquā fm̄ aliquā p̄positionē: copositum est ex ipso qd̄ ex-  
cedit t̄ quod̄ alio in quo vē fm̄ qd̄ excedit: ve mani-  
fētū est in quantitatibus: quatuor: n. qd̄ excedit tria  
composita sunt ex tribus t̄ uno simili aut̄ t̄ in alijs. vni⁹  
4. nullam p̄positionē habent ad nūlū: qd̄ nō compon-  
tur ex nūlū. Et similiter linea nullā habet p̄positionē  
ad p̄cipiū: qd̄ non componitur ex punctis: vt demonstra-  
tam est in 6° bui⁹. t̄ in libro de linea indubitate. Lus⁹  
igitur v̄ causum nō sit compositū ex pleno: nec cedetur:  
sequit̄ q̄ vacuū ad plenum nullā est p̄positionē: nec econ-  
seruo: ergo mot⁹ factus per sp̄atiū vacui nullam habe-  
ret: p̄positionē ad motū factū per plenum: nec econ-  
seruo: quantum ad velocitatem t̄ tarditatem. Aut igitur  
motus illi per vacuū fieret in tempore aut̄ in noū tem-  
pore. Si in tpc̄ doc̄ a impossibili: quia cūlibet parē

ergo inter latera foliis ad se iuncte ostentantia erit vacuus; quoniam folio sit omnia secum obturata et perducatur et pene non nullum corpus possit in eis iugredi per partes extremitates: et quod sit applicetur illud os sollii ad ipsius vas quod nubilum post iugredimur ipsius vas per suum foramen. Et hoc iustificatur vas foraminosum et compactissimum sicut calidum: et postea obstruens oino foramen ipsum ut et non possit intrare: tunc exponatur si lumen vas plenum aqua frigido foraminoso in hydram: illa sicut cogelabatur et factum minus quantitative quam ibus: quem cum acerbo non possit subducere ut et aliquia para illius spatium remanserit vacua post congelationem. Ne si post cogelationem ipsa aqua occuparet equaliter locum: ut puto: ipsa non est minor quam annus quod est inconveniens. Ita experimentum et pene malibus videtur equum in cuncto quod vacuum sit vel esse possum.

**Ad primas** rōne cūz of q̄ motus localis z̄.  
cōm̄ q̄ ino li vacū nullus est nullum  
corpus nāle posset i eo moueri: q̄ cā ip̄s vacū s̄ est:  
est vñ̄ oīpōnū in oīb̄ suis partibus nulla habēt oī  
ueritate vñ̄tū nālū, vt manifestū z̄. nō est: aliq̄ causa  
q̄r̄ corpus c̄st̄ in tho moueret ad vñ̄ partē magia q̄  
ad alia: z̄ si moueret: sue moueret s̄m̄ ad oīz̄ vñ̄  
partē aut ad nullū: nō ad om̄ne partē s̄m̄. vt manifestū  
est: q̄d ad nullū: z̄ si moueret: nō moueret. Et cum q̄ si  
aliqd moueret z̄. Dōm̄ q̄ cū aliqd corpori que sunt  
mouet ad aliquē locū ille locū erat s̄m̄ occupat̄: alio  
corpoze t̄ illō credit adueniret̄ corpori q̄d mouet: lñ no  
op̄ z̄tā cēssione t̄ motu localē peruenire vñ̄p̄ ad celū:  
q̄ poterit fieri condensatio medie in q̄d fit morte: t̄ sic il  
lud corp̄ q̄d credit igredit̄ partē loci i qua erat illō cor  
pus aut p̄dēntiaze: q̄r̄ noī valerō. C̄d subita  
bit: q̄ cōdēfatio erat noī videt fieri nisi q̄ fridit̄  
sc̄re r̄ artefacto p̄ caliditatem: modo cā aliqd corporis mo  
uet in aere noī videt fieri t̄ a frigiditate q̄ posset p̄den  
sare ip̄s erat: p̄ cōdēfatio reducere aliqd actio ad  
quātūtē tāto minore quāta est q̄r̄ q̄r̄ corporis q̄d ce  
dit. Dicunt aut̄ aliqd q̄ illō p̄dēfatio nō sit a fridit̄  
p̄p̄t̄c̄t̄ s̄d a nūm̄z̄ illi sufficiet̄ t̄ curia subinflatioz̄  
et p̄c̄t̄natioz̄ corpori. Inq̄r̄ sit oī hoc vitare. C̄d  
aliqd cū of q̄ alter nō eēt p̄dēntia z̄. p̄p̄t̄ solutionē  
buuo rōndū est p̄lēderāndū s̄m̄ Br̄t̄. q̄ contrarioz̄ est  
vñ̄ t̄ cōdēm̄ nālēz̄ t̄ colidit̄ t̄ fridit̄: sc̄ri: t̄ humidis  
ita q̄ mā exalēta sub vñ̄o cōtrarioz̄ ēt̄ in potētia ad al  
ter. ve ps ex p̄mo buuū t̄ et p̄mo z̄ t̄ de generatione.  
C̄d p̄lēderādū ēt̄ q̄r̄ aliqd generat̄ ex potentia ener  
gia actu ena ab actu enteitati q̄ actio foame cuītētē q̄  
nō est q̄ ingressus vel aduentu aliqd corporis ad t̄m̄e  
s̄c̄p̄t̄ i p̄fūz̄ et adductio sc̄ri foame illālē. Et  
per eductiones t̄ transmutationes ex potentia i actū. Et  
pp̄ hoc dicit L̄om̄entorius in 12̄ metaboph. q̄ agens ve  
rit̄ apud Br̄t̄. nō p̄gregat ite p̄dueria supple p̄us fo  
sum exst̄ia t̄ diuisiōnē: sed ite r̄mutatio mān̄ exarbit̄ al  
liq̄d q̄ erat dōp̄teria ad sc̄ri: ve cū ex moriō calido fit  
magia calidit̄: nō q̄d aduentu ip̄s subiecto aliqd cor  
pus calidit̄ q̄p̄ noī erat h̄ibidēz̄ subiecto exalēta sub  
impfectionis caliditate est in potentia receptio calidit̄  
tio perfectionis t̄ a recipit̄ plente calcificante. Similē  
cū ex moriō circulatione hi minos circulatio hoc nō sit  
per ingressus aliqd corporis circularis q̄p̄ noī nō erat:  
neq̄ per hoc q̄ aliqd para i cururere que p̄us nō erat cur  
ra: i modo p̄fēcto. Iq̄ ex actioz̄ ex potētia ad actū.  
Similē aliqd p̄t̄c̄t̄ ex moriō. Lūan̄. rāru t̄ den  
sum fuit nō inuicēz̄ p̄ia eadem est viriūsc̄ mārcate ex  
st̄ia sub vñ̄o illāru foamaz̄ est in potentia ad alia: t̄ s̄o  
si post vñ̄o illāru formaz̄ debet generari alia: us q̄  
hoc fuit per ingressus aut recessus alium corporis

et aliquor corporum vel enim per rarefactionem ab ipso raro factibus vel condensibus que dicitur corporis ingrediuntur in vacuo vel ex parte ab ipso. Si n. densitatem sic fieret per vacuum et aliqua corpora subirent arat in vacuum: aut corp<sup>o</sup> non addensaret vibrio: aut per hoc est vacuum: quod: virtus est in coenientia: prout: n. aliquod totum condensari fin oem sui partes: similiter raro fieret: si ad densitatem sic per hoc: quod subiectum existet sub raritate: et in potentia existens ad densitatem reducitur ad densitatem: et econdensatio sic ex aqua fieret per hoc quod eadem cum numero et per se erat sub forma sicut fuit sub forma seris: aut econdensatio sic in propria ex densitate fieret per hoc quod eadem minus quam prima erat sub forma e densitatem sic sub raritate: nec no[n] op[er]a esse va cuimus: nec ad rarefactionem: nec ad condensationem.

Ad rōnēm de augmento dicit Aristotle. q̄ illa scip̄as impedit: tūc n. ratio d̄ scip̄am impedit cu ipsa accip̄t aliqd̄ ex quo sequit̄ oppositū eis qd̄ intendit plud̄: modo sc̄ est hic. Tlā n̄ augmentatio fieret p vacuū: tu cū augmentab̄e augmentaret p totū t̄ tota pundi- tatione: necesse est q̄ totū fit vacuū: qd̄ ei ipote: t̄ impedit q̄ augmentatio fiat p vacuū. Quāo aut̄ fit augmenta- tio adveniente alio corp̄ posco: t̄ tñ i corp̄e qd̄ augm̄tatio nō oportet p reculare: et cum corpora qd̄ augm̄tatio generato. Ad plena aut̄ dicamus q̄ corpora augm̄tabile h̄z i se queda porus foramina plena quodā multā subtili corpore vt aere aut̄ ipsi aliquo: t̄ illo corp̄ rece- dit adveniente nutritiō: t̄ tñ cū mutari possit digestum applicatō ē latere illo: foramina: v̄tus mēbi agit in ipsi: t̄ cōvertit ipsi: in subaz suis: deinde totū aggred̄at cu nutritiō p t̄ p cui vñst̄ extendit ad maiores qualitatēs q̄ sic fit augmentatio. Similiter d̄ cimicidio im- pedit scip̄am. Nē s̄ ppter vacuū continget q̄ vñ ba- bens in cincis recipere tantū ex aqua qd̄ sine cin- ribus: tunc oportet q̄ cu b̄ cincis effici et vacuū re- est sine cincibus: ita q̄ cincis nullā parte sparsa oc- cupari: nā quācūq̄ sparsa pcerere possit occupare aut̄ aqua nō recipere in illa aut̄ tuo corp̄a sumul erunt: qd̄ ipse negab̄it: s̄ fit aut̄ illa corp̄ scip̄am destruit: comen- tarior aut̄ dicit q̄ ipse nō fit exp̄ressus de isto accidente sed fi i eis causa būm̄ pōit est: q̄ cu aqua imponit va- labentib⁹ cincis calidō: tūc aqua illa coarctat p̄ se soluit in aerē: t̄ exit cuspido: t̄ sic nō remaneat ibi to- ta: et qd̄ q̄ sic fit sine cincis: est: h̄z si irat ibi nā t̄ re- metit hub foam aq̄: p̄ postea exprimat a cincis: t̄ sepe: multo minor invenit p̄ os: ar̄t. Et dicitur ad bīch- bus v̄tis qd̄ nīb̄ rindit. Arist. q̄ forae suppōit illo ar- gumentū vñu mātēste fatus. Lūn. v̄ter s̄ fit corp̄us alio- nācē: v̄toccupet et obstruit s̄ implas alio- partē sparsa extintis in dolio t̄ in illa sumul nō recipiet vñt: nīl oīo corp̄a sumit sumi in uno codē loco: s̄ fit nō t̄ v̄t- no oīor recipiet q̄tū faceret s̄ fit vñt: s̄ fit q̄ parū min⁹: vñt qd̄ recipiet cu virib⁹ in dolio t̄ sine virib⁹. Ideo qd̄ eis videat cu tñ nō fit. Et forae dicaret aliqd̄ q̄ vñt b̄ quād̄ vñtū vñtū cump̄itū vñtū: t̄ t̄ pñm̄ aliqd̄ grecis vñtū ppter qd̄ tñ id recipiet s̄ fit vñtū: t̄ s̄ fire- inoue at̄ t̄ mēt̄rē obligat̄ nō invente eis. C Ad alia expr̄imata p̄t̄ respondeat: Ad qd̄ pñm̄ dicere aliqd̄ q̄ nōq̄ duo corp̄a possunt subiungit̄ t̄s pfecte vñtū: t̄ pñm̄ gi in aere vel i aqua q̄n fit ser medius vel aqua media. vt videat Aristotle ascendere i a. de aia caplo de tactu. t̄ id suppoit vñu salutē: s̄ fit s̄t̄ nō sufficeret illud: q̄ i t̄s corp̄a foliida nō possunt subiungit̄ cōmāgi et p̄tagia- ri in aere qd̄ s̄ fit ser medius: tñ vñtū corpus solidus: t̄ planissima posset applicari lapiſit̄ aqua: t̄ s̄ fit nullus effici medius: nā s̄ fit sūlū elueat blind corpus et difi- culte

gas ab aq̄ redit dubitatione ut p̄sueat ser non statu pote  
rit puenire ad mediu spatiū iterā. vñ remāctivacuū  
ut vñ. Propter qd̄ dñe aliq̄ q̄ si duo corpora oīno plana  
applicarent se subinūcē sine medi quoq̄: tñc nūy  
possent separari abducere simul q̄tis ad oēs lessa partēs;  
imo si oblingeret q̄ portaret & p̄sue separare vna pars q̄  
alia succēsive: tñc eēt spaciū iterā lās p̄tē: tñc dñ aere  
igredoret; tñc succēsive subiraret aer: sicut succēsive  
oblingeret: impōle autē tñc q̄ oēs partes simul ipse sepa  
rarent abducere tñc equalē p̄ fugā vacuū. Cōsidera circa  
hoc: q̄ satia est p̄lēbūm. Iosan illa pōne sc̄a nūy q̄ se  
pararent illa corpora abducere: s̄ p̄tē dicere q̄ ipso possib  
ile. C. Ad aliud oīno q̄ illa s̄ n̄ poterit cadere p̄ for  
mā iſerioz, ppter cām dictā. S̄ qd̄ pertinebit cā: q̄ dñ  
q̄ nā vñ n̄ gemitū vacuū: qd̄ necessario p̄tingeret s̄  
cadere illa q̄ amīn. n. malū ch̄ q̄ dñ tñc ibi fuit  
q̄ fuit ibi vacuū: vel dñcet q̄ dñcē illa aquā eēt illud  
obstrūcē forsanē vel para vñsib⁹ p̄bēnsa erē in gredit.  
C. Ad aliud oīco & illi suppositio nō pl̄ḡ vñs eleu  
ret latera follis nec abducere separat: s̄ qd̄ p̄bēnsa nā  
vñs ppter fugā vacuū. C. Sür ad aliud oīco q̄ illud vñs  
frēgēt aut nūq̄ aqua in eo p̄gēret illo supposito. s̄.  
q̄ si ita compacetus q̄ nulla p̄ actio possit ligredi. Idec  
dñ ad illa expēnitā nec audiū meliora. Quā dñ illa  
vñs nā faciēt illa p̄bēnsa nō est penit' manifistū.  
C. Accidit autem dicentibus vacuū cōfēcē tanq̄  
necessarium si vere esset motus contrariū ma  
gis esse. T. Lxxi. cō. LXVI. Dō. XI.

Onsequeñt̄ q̄tis. Utz si vacuū eēt: mot' lo  
calis possit fieri in ipso. Arguitur p̄tē q̄

sc̄. q̄ in illo spatio p̄ fieri mot' qd̄ b̄ p̄s &  
posteri'. Ille ex p̄ori & posteriori magnitudi  
ni eēt p̄s & posteri' motu. vt vult' Aristo.

L.4. bul. 2.6. s̄ spatiū vacuū fieret: b̄ret p̄s &  
posteri'. vi manifestū est. q̄ t. Itz si in vacuū non pos  
si fieri mot' hoc est. p̄ tñc q̄ p̄pōtio velocitatis mo  
tus ad velocitatem q̄ c̄ fm. p̄positionē medij ad mediu.  
b̄. n. rōnes cōfēcēt Aristo. Itz: s̄. ppter ista rōnen  
nō oī negarimotu posse fieri in vacuū si esset q̄ vñ 'mo  
t' celestis b̄. p̄positionē oeterminatā ad alius: tñ hoc  
non est fm. p̄positionē medij ad mediu: q̄ motu celis  
nō c̄ p̄ aliquo mediu ve mediū est. q̄ t. C. Item pos  
to motoze & mobilis se fieri motus. bee. n. hinc cā. pp̄in  
que mot' finō spēdiant: q̄ in vacuū si esset p̄s eti  
motor' & mobile. vt manifestū est. q̄ graue vñ cōsue  
t mōuēs & mobile. q̄ t. C. Itz si posito vacuo Neg  
reti si fieri mot' localis: doc̄ tñ p̄ tñc: q̄ non eēt ibi  
in eo resistēta mobilis ad motoze b̄. c̄ agnūt. Lō  
metator: s̄ boe non p̄t eēt cāq̄ si esset in vacuū tñ in vñ  
parte c̄tēs graue: ve lapic: aducit qm̄ est corporē &  
eēt in situ oppositio alteri: tñ per illa sūl oppositio resistē  
ret motor' & tñc. n. resistēta sufficit ad motu localē. vt  
p̄ in corporib⁹ 'celestib⁹'. N. dñ. b̄. corp' celeste alia res  
stetia ad motoze c̄tēs est in oppositio  
situ: illi stut in q̄ tñc p̄tē ponere suum motor'. q̄ t.  
C. Opositum vult' Aristo. & Commentator.

**Ad questionem** q̄ aliq̄ vñ  
sūt in agnari: q̄ si eēt va  
cui mot' localis possit fieri in ipso pp̄ rōnes pñssim: tñ  
boe mōr' itē resistēta. Autē p̄cē sicut narrat Lōmenta  
tor. Et in ipso qd̄ vacuū: n̄ eēt mobile moueret nūl &  
pp̄tio velocitatis: in medio autē plēno quoq̄s corporē  
sensib⁹ nō mouet velocitatem nūlē semp̄ impēdūt a  
nūl velocitatem: p̄ ip̄s mediū plēna impēdūt addūt

ad ip̄s velocitatem nūlē: ita q̄ velocitas quā b̄. mot' q̄  
spatio plēno quoq̄s subtili efficitur velocitatis accēdēt: tñ  
tñ tarditas quā b̄. in medio minus subtili est tardit  
as accēdit. Et de illa velocitatis accēdēt alii & tardit  
as tñ tñrditatē ad tarditatē est b̄. p̄positionē medij ad me  
diū in subtilitate & densitate. S̄. non eēt vero de vele  
tate nūlē & tarditate. vt dicit. Addunt autē aliq̄. s̄. Cris  
T. b̄. vñ se qēcēt: q̄ si esset b̄. nō spatiū vacuū mobile  
in ipso exīm: ex eo ipso q̄ eēt corporē in oppositio ful  
ernō resistēta sufficiēt b̄ret ad mototē: tñ b̄. res  
sistēta sufficeret ad motu localē in illo spatiō vñtēcēt.  
S̄. hoc videt oīno impōle: tñ Aristo. q̄ si eēt vacuū  
timotus localis fieret in ipso: aut mobile ibi exīm mo  
ueret ad vñlē prem̄ solutus: aut ad oēs simūl. Si dñcet q̄  
ad vñlē solutus: hoc eēt q̄ rōnen: q̄ ip̄s vacuū si esset: effec  
tūlē & ciudē dispōnita vel rōnis per rotā: tñ nullā dñver  
itate partū b̄ret nec vñtēcēt: vt eēt oīo p̄cedunt. Et sic  
qua rōn moueret mobile ad vñlē partē tñ ad aliū oppo  
stam. Nec eēt dñm q̄ ad oēs: q̄ in itēligiblē est q̄ vñlē  
corpus simūl moueret ad dñverias partē euīdūm spa  
tiū tñ fidei sui. vt p̄z ciudē itēligiblē. tñc tñ. C. Itē tñ  
vacuū eēt motus supposito ip̄s esse: tñc que velocitas  
moneret in ipso corp' graue & min' graue ceteris pa  
rtē. s̄. figure & magnitudinē: q̄o eēt impōle manifestū: tñ  
p̄z pñtia: q̄o. vñlē mobile ciudē quartaria & figure  
cā alio veloc' mouēs q̄ alio: doc̄ non eēt nñlē vñtēcēt  
tñ fortis diuidit mediū per q̄ sūt motus: nñlē autē  
ip̄s vacuū n̄ posset om̄ni veloci' ab uno q̄ ab aliū cā  
sit impōle. ergo h̄c ip̄s posset fieri motus oīo a mobile  
equālē mouerent in ipso: q̄o eēt impōle recte. C. Propter  
q̄ dñm eēt ad qñnes b̄. Aristo. & Lōmentator em q̄ si  
esset in vacuū nullus mot' localis posset fieri in ipso. Ad  
cū: euīdētias est ciudē q̄ ad oēm motu necessario req  
ritur aliquā resistēta mobilis ad mototē: q̄o declarat  
Lōmentator q̄ necesse est q̄ motor' exceedat mobile b̄.  
p̄positionē determinatā tñ fidei quartaria. p̄posi  
tionē in qua motu min' exceedit suū mobile ad p̄po  
sitionē excessu alteri' dñverisitetur mot' corporē cele  
sti in velocitatis & tarditatēs tñ motor' cui' potentia ell  
magis exceedēs est nobilis' motoris cuius potentia el m  
otu in excessa. Lñz: n. motu non possit exceedere mobi  
le fm aliquā p̄positionē nñlē aliquā resistēta inter  
mouēs & mobile. vt manifestū est. vñlē. formā ciudē  
spēi cā alia ciudē gradus cā nñlō modo exceedet  
cam: sequitur q̄ iter mōuēs & mobile ex esse cđam re  
sistēta mobilis ad mototē. C. Item vñlē s̄. aliquā  
modo resistēta alteri. vt manifestū est per seis moroz  
in contraria aliquāt mobilis: cum motor' habet in vir  
tute actua illud qd̄ b̄. mobile in virtute passiva ve sit  
modo vñtēcēt dicit Lōmentator q̄ aliquā ita resistēta  
mobile ad motoze est ex parte mobilis q̄ moueret s̄.  
mo mōuēt sicut ip̄s mobile est aliquā ens per  
se actu fieri suum motorē. Vñlē grā. in corpore celesti  
& in aliā q̄ ex hoc corpore. n. ceteris circumscripsit mo  
tore suo per itēlectum cā enō actu. Et fili ip̄s corporē  
aliās circumscripsit per itēlectum alia est aliqd̄ in actu:  
tñ ideo in itia mobile resistēta motorē: s̄ illis in quib⁹  
mobile non est enō aliquā actu preter motorē resistēta  
nulla p̄t eēt ex parte illi' mobilis. Et boe p̄tēt in gra  
uibus & levibus instans. vt in aqua & igne & in bīol.  
C. Unū in illis cā mouēt se mouēt suo locali res moto  
eēt enē in potētis & moroz in actu cā sunt composita ex  
p̄ma materia & forma simplicēs & motor' est forma  
res mota cā mā. vt dicit Lōmentator. C. Ex his arguit

T. c. 99.  
I. c. 39.

I. c. 71.

L. c. 71.

L. c. 71.

## **Questio**

proprio velocitatis natus ad velocitatem natam. Cuz igit  
fis proportionem mediam ad medium in substantia et densitate  
te sit proprio velocitatis accidentia ad velocitatem ac  
accidentem: non oportet ut ex parte quod fuit illa proportionem  
medio: sit proprio velocitatis natus ad velocitatem na-  
turaliter tarditudo ad tarditatem. Propter que si formari  
filologum' auctor. Si proprio motu ad motum velocita-  
tis et tarditatis natus est fuit proprio velocitatem ad mediam:  
tunc proprio velocitatis accidentia ad velocitatem ac-  
cidentem: sed hoc est falsus. Ut probatur enim que tunc hoc  
est opus auctor. Et Secundum Lomester multa obiecta sunt  
opione. p. q. si fuit illa poneat r. Arithmetica valeret. Sin  
proprio velocitatis natus ad velocitatem natam non est fuit  
proportionem medio: inducitur et substantia et de causa: tunc  
iustus sit vero de velocitate accidentali et tarditatem: tunc  
non poterit scilicet et mor' factus in vacuo non beat per  
positionem ad motum factum in pleno. immo postquam in vacuo si  
efficit mouementum velocitatem natus illius motus fieret in re  
et hinc proportionem determinatur ad tempore quo mouetur  
ex placito: si tunc r. Arithmetica placueret sed forte  
auctor propter hoc in inconvenientissimo binoculare r. r.  
nam R. Arithmetica non esse efficaciam. Vnde contra Thomass te-  
nens illud dicunt interparantes q. r. Arithmetica est demonstrata  
sunt similes: sed locum fuit per se distinctione antiquorum ponentibus  
cum: quibus R. Arith. hic ostendit. ponebant. n. q. tota causa  
velocitatis motu est ex parte media: quod non impedit ut non ex  
et non mobilium: sed hoc sequitur ut proprio velocitatis est  
natus est fuit proprio medio: q. r. Secundum p. q. proprio velocitatis est  
objecit auctor. Lomester manifestat: q. q. si fuit omnia mo-  
bilia causa in magnitudine et causa in gravitate aut levitate  
et causis est figura ad hoc et causa velociter mouentur: requiri-  
tur et mouentur per medium causa in plenitudine aut tenuitatem:  
ponat enim q. q. mouentur per media in qualitate non mouentur  
et causa velociter ut si vnu mouetur per aerem et aquam  
et manifestum est ad sensum: si sed ad qualitatem motus  
et equitas a mediis vel medio: q. q. ad motu ostendit  
et in qualitate in velocitate et tarditatem facit diversitatem  
medio: in plenitudine et tenuitatem. Et sic fuit proprio me-  
dio ad medium est proprio velocitatis natus ad veloci-  
tatem natam. Et per hoc sicut. Si hec b. equitas medio in ipsius  
causam et tenuitatem ad equitatem velocitatis motus natu-  
lis. sic hec diversitas et inequtitas ipsius medio ad diversitatem  
velocitatis natus. B. equitas medio in grossitate et  
subtilitate est et aliquo modo equalitatis velocitatis natus  
motu: nonmodo mobilium fuit subtilitate equalitas in gravitate  
et in qualitate et causa in figuris ut dictum est. q. fuit diversitatem  
medio: et causa diversitatis velocitatis: per quod fuit  
proprio medio est proprio motu velocitatem natam. C. Et  
est considerandum circa illa r. r. Lomest. q. ipse supponit q.  
vnu mobilium pote est sicut plus velocitatis natus causa di-  
versitatis velocitatis natu: et causa diversitatem mediorum.  
Non. ita legitur q. diversitas medio: in raritate et den-  
sitate et causa diversitatis velocitatis in diverso mobilium.  
Hoc enim est falsus: quod diversa mobilium in uno et eodem me-  
dio diversitatis velocitatis natus diversitas. ut plurimi et lignum  
in aere. Intelligit q. Lomen. de eodem mobilium q. fuit et  
causa diversitatis et causa diversitatem motus causam mobilium  
et equalitatem: sic diversitas medio: est causa diversitatis ve-  
locitatis motus causam mobilium vel mobilium equalitatem.  
Et sic supponit q. vnu mobilium causa gravitate et causa in  
figuris possit hinc diversitas et causa diversitatis  
velocitatis: et causa diversitatis et causa diversitatem mediorum.  
C. S. b. videtur aliquas dubia. L. en. q. vnu mobilium  
mobilium non sicut vnu 'motus localis natus. ut p. q. pmo

Quarti

XII

### **Ad ratio**

corporis celestib[us] et de gradu et levibus inanis. quia coe-  
p[er]o[rum] celestis circumscripsit suos motos per intellectum est ens actu  
nisi enim est corporis ex magna potentia et ex forma in extremitate quip[er]  
mouatur; sed est subtilius simpliciter ex uno actu per motum rationis  
Comitem 8° dicitur: 7.8. meta. et i[n] se habet ostium: si id h[ab]et ali  
quam reflexionem ad motorem inquit ex parte in uno: vobis est pos-  
sunt alio et est in potestate patens sua receptio alterius et  
est propterea etiam subtilis illa potestis et passio eius alteri vobis  
est q[uod]b[ut] apud meum do potestis ad alio vobis: et q[uod]b[ut] patens  
non invenit noster in aliis aliis. vobis gra[du]s: qui sol est in omni  
et tunc ibi potestis ad vobis occidere et passio eius illa: et  
alia potestis et passio non noster invenit in ipso celo et in aliis  
subiectis: sed que invenit est esse suam subiectam aut ex parte

grauitas non est aliquid actu quo resistit suo motocum  
quo. Sicut actu rancor in suo proprio subto fundet potentia  
receptiva talis vbi ad quod est moueri ipsum graue vel leue.  
vbi graue cum lapide est surus: non est in ipso lapide pte surus  
solum subale aliquid actu: non est pte surus ex parte sube-  
poterit ad vbi deoscurus: et quod resistat motori itendenti ipsum  
lapide posere deoscurus. Et ad illa intentione dicitur. Cetero  
mentator qd lapidem est compotus ex gravitate et macta pma:  
et motor est forma: et res mota est materia. illud quod est in eo p  
ter formam suam propria est macta pte non est aliquid actu  
macta poterit qd est ad vbi deoscurus pte pte deoscurus  
quod bgrave actu surus existit coquid p se et propriez for  
mo graue sic qd in nullo alio posse inveniri: et non est ibi  
aliquid resistit pte ipsi motori qd est solum. Unde resis-  
tione qd resistit sic ipsum medium qd se ne natu est habe-  
re aliud nisi vel vbi qd illud ad qd graue mouet. Sed in gra-  
ui actu surus existit et hinc vbi surum macta non est p  
pote et per se habetur illud vbi surus: qd macta non est  
solum pte aliqui accidentes terminantes nec forma sub-  
stans propria pte graue pot est submacta: et per se illius vbi:  
quod non bgrave vbi nisi per violentiam et non natuerit. Et ideo  
in graui fuit actus subtilis inuenit quod per se et propriez est subm-  
tus vbi surum: pte qd ex resistente mobile ipsi motori.  
Sed cetero aliquid para celli est illud aliquo vbcipita est natus  
subtilitas vbi per quod resistit motori suo imaginatur: qd  
illud quod propriez resistit motori moueri ad aliquo vbcipita na-  
tura altera vbi vbi oppositus illi vbi ad quod mouet motor: et  
est esse natus subtilis illius vbi. Tunc autem non ipsum graue  
actu nec aliquod ipsius graue est pte et macta submacta  
vbi surus: per quod est aliquid resistit motori moueri deos-  
curus: et id est in ipso graui pte non est resistitencia mobilis  
ad motoris. Nec illa resistitencia sit ex potentia receptiva vbi  
deoscurus sit et pte ipsius pte vbi deoscurus sit ex resistitencia  
vbi surum qd opponitur vbi deoscurus. Melius tamen credo  
illam resistitencia est ex pte ipsius vbi deoscurus: vnde ex ipso  
vbi surum qd ex potentia ad vbi deoscurus. quare non va-  
let illa ratio.

## Questio XIII.

Quoniam querit. Utq; successio in mo-  
tu graui et levii pte inveniatur vel causet ex re-  
sistitencia medijs. Arguit qd non. qd ex illo  
causari ex successione in motibus graui et le-  
vii ex quo causatur in motibus corporis ce-  
lestium: ipsa corpora celestia locis mouentur

non sicut ipsa graui et levia. Sed in motibus corporis celestium  
non causatur successio ex resistitencia medijs cu[m] mouatur p me-  
dijs: circa medius. ut pte et pte celis et mactis. qd tamen.  
cu[m] vni et id est se a diversitate causa. pte in eodem genere  
cetero se diversib[us] ad ipsi. h[ic] successio in motibus graui et levii  
cum causatur ex resistitencia mobilis in Cometa. quare tamen.  
Cetero si sicut cum nullum graue posset moueri in vacuo si  
est. hec est manifesta consequence: sed pte est falsum: qd  
sicut si est vacuum posset in ipso vacuo moueri si vi-  
det velle Cometa: qd sunt diversitatis in motoribus et mo-  
dibus qd est actu pte motoribus. Illa autem in quibus res mota  
ex se dividitur in motoribus et in motu in actu non necessario  
indigent medio: sed si fuerit hoc est p accido: et sic vult qd  
sicut posset moueri in vacuo si est. qd tamen.  
Cetero illa successio qd pte ex opposito fieri ad stet no[n] pte  
et resistitencia medijs necessario. hoc est manifestum: sed successio  
in motu graui et levii pte ex opposito fieri ad stet.  
Tamen ipsi graue ex ipso qd est aliquid quod ex eo in situ oppo-  
site resistit motori qd mouet deoscurus. qd tamen.  
Cetero si motus est in tenebris et successio per resistitencia medijs: tunc ois talis  
motus sicut violentus cu[m] medijs resistit violentia faciat

mobilitatem: sed hoc est inconveniens: qd tamen.  
Cetero qd non est causa successio in ipso motu. Tamen  
successio vel est id cum motu vel alijs pte ipsi  
motu et quocunq[ue] motu: si necesse est qd illud id est qd est causa  
motus si causa successio in motu. sed ipsum medium vel re-  
sistentia medijs non est causa motus: non est causa  
motus vel subiectum: vt manifestum est: nec  
ageo qd ipso motu nec hinc: si ipse terminus motus: qd tamen.  
Oppositus vlt. Alio latere et idem vlt. Cometa sic pte videatur  
Aliqui volucrunt qd non pte pte successio

in motu graui aut levius ex resistitencia medijs pte rōbus pmissis  
sunt: pte pte successio in ipso motu: vt manifestum est: nec  
et tamen ex priori et posteriori magnitudinis. Sed dico fuit  
Bartol. et Lome. qd successio in ipso motu graui levius pte  
pote ex resistitencia medijs plenius qd natura est fieri motus  
taliter: ita: s. qd sine causa resistitencia non est causa successio. Cetero  
cuius evidenter refutatio quedam pte dicitur a Lomentatore.  
Pmto qd necesse est vt inter motu rem et rem motu sit resis-  
titentia motoris: enim mouet rem motum fm qd est contra-  
rium: et res in motu ab illo fm qd est simile: quod for-  
tis est intelligendum qd res mouet a motore suo fm qd ipso  
est in potentia talis qd est motor: actu formalis vel virtus  
est hoc est et esse simile ei in potentia et motor: mouet rem  
mouens scdm qd habet actu formalis vel virtualis illud ad  
quod mouet: qd est habere modo alijs qd habere in po-  
tentia receptiva: et omnis mouet fm ex exercitu potest motus  
rem sup rem motu. Et obversitas mouens in velocitate  
et tarditate est fm: h[ic] proportionem qd est inter illas duas po-  
tentias: et talis resistitencia aut est ex ipso motu qd illud qd  
mouet voluntarie ex voluntate in motore in actu et rem mo-  
tam in actu: sicut est omnipotens in celestibus et corporibus celestibus  
bus: aut erit ex ipso in quo mouet. Et medium in quo sit  
motus: et hoc erit qd res mota non dividitur in motoribus et rem  
motu in actu: sicut est omnipotens in corporibus simplicibus:  
aut est resistitencia in vitro ergo: sicut res mota et medium: sicut est  
omnipotens in aliisbus que mouent in serie et in aequali. Illa autem est  
quid rem mota dividitur in motoribus in actu et rem motam in  
actu non necessario indiget medium: sed si autem erit per acci-  
dendum. Illa autem que mouent et se que non dividuntur in mo-  
toribus et rem mota in actu indigent medium: et hec sicut graiae  
et levias: et si non mouent in tenebris cu[m] nihil sit illud qd resistit  
potest motus. Ex quod verbi Cometa: pte dicitur tamen  
sicut ro. Successio in motu graui et levii in actu non pte  
pote est qd resistit motus non sicut ipsum medium in quo sit motus: qd  
nihil. Nulla autem resistit motori mouenti ad aliquod  
vbi surum pte pte illi vbi vel per vbi oppositum illi vbi  
ad quod mouet illi motori: vel per natus inclinatores ad vbi  
oppositum illi vbi ad quod sit motus: sicut motori qd mouet ad  
caliditatem nihil pte resistit nisi illud qd bgrave frigiditatem  
aliquo modo: sicut sicut in alijs. Unde necesse est ut illud qd  
propriez et natus resistit motori qui mouet ad vbi deoscurus:  
propriez et natura altera habeat pte surum quod opponitur ad vbi deoscurus:  
vel habeat vbi surum quod opponitur ad vbi deoscurus:  
similiter autem et in alijs. Modo cum graue actu est surus  
nihil ipsi graue pte et natus habet vbi surum qd opponitur  
ad vbi deoscurus simpliciter: et natus habet vbi surum qd  
opponitur ad vbi deoscurus simpliciter: quare videatur qd successio illa  
pote ex resistitencia medijs in materia. s. ipsius graue non

## **Questio**

est. *ppatim* t nāle subm illino pūtationis nec ipsius vbi  
oppositio; nec similitur forma eius ut manibus sit. ergo  
succesio in talim motu puenit ex resistētia ipsius medie si-  
ue et medio resistētē. Uel pōt ratio sit lōnari. Succes-  
io in motu grauius vel leuis ut puenit ex resistētia  
medie vel ex resistētia mobilis. *lōnfect:* q̄ ē materia ipsi  
ut grauius vel leuis. Nō enī videt q̄ possit puenire succes-  
sio ex alio nisi ex altero illo. Quod pōt: q̄ succesio in motu  
grauius vel leuis nō puenit ex resistētia in obdīlūr inēscī  
ad ipm motorē. I. ex resistētia māc grauius q̄ ē ibi res mo-  
ti in Lōmē. Ad formā q̄ est in motor: q̄ ma grauius ināla-  
ti de se nō est subm. *ppatim* t nāle ipsius vbi oppositiō ad il-  
lud vbi ad q̄ in motu loam grauius t eius virtū: nō vbi aut  
ppatim resistētia motoris momenti ad aliq̄ vbi illi illud q̄  
vbi opporī. C. S. q̄ aliquis subducet de hoc q̄ ob-  
cit Lōmē. q̄ in talib̄ res moto est mā t motor ē forma.  
videt enīb̄ dīcere in hocq̄ dict: t 8° bū? q̄ illud q̄  
et in potētia nec mouet negi mōves. Lū ipsi in lapide  
mā se enō in potētia ipsa nō pōt esse illud q̄ mouet talī  
motu. Ad hoc dī c̄r̄ vigeat et q̄ ipsa mā in grauius vel leuis  
ināsito nō est illud q̄ mouet per se fed ē illud q̄ moue-  
tur per occidēt. t similitur forma nō mouet ipm nūl per  
accidēt: q̄ nō est nisi in potētia accidētūl ad vbi deoz  
sum: nō in potētia essentia; s̄ intellext. C. Mōtarēt.

**Ad primā** rōne cū dicit ex illo qz n̄. Dicēdū qz  
non est simile; qz corp⁹ celest⁹ est eng-  
scu p̄ter motore⁹ et b̄z vbi opposit⁹ ad aliud vbi t̄ iō-  
bab⁹ resistēt⁹ quādāz ad ipsū motore⁹ qui int̄ dīc̄t ipsū  
ponere vel mouere ad aliud vbi v̄z dict⁹ est p̄s. In ipso  
stat grauit̄ t̄ leui in statu non est aliqd resistēt⁹ motore⁹ qz  
in ipso n̄ib⁹ est qz s̄ pp̄tis t̄ n̄a t̄b⁹ ipsū vbi oppo-  
site vel v̄lūz ēt iō nulla resistēt⁹ ex parte ipso⁹ modis  
ad motore⁹: vñ nulla succēsio est in eius motu si fieret  
in vacuo, unde fieret in n̄o tpe. Sed aliqui dubitab⁹  
h̄ p̄trem⁹ vacuū cēt p̄norem⁹ lapidē in vna parte  
fūt̄ vñ super fūt̄. Querit⁹ vñ maneret hoc videt⁹ possiblē  
et grauit̄ n̄o p̄bilit̄ n̄o mouerat deorsum. Si n̄o māceret  
vbi aut in codē instantē ferri surūt⁹ et deorsum; aut in alio t̄  
in alio; si in codē hoc est possiblē; qz si opposita simili  
essent in codē t̄ fin idēst⁹ in alio t̄ alio t̄cēt cēp̄us me-  
diūz et succēsio; t̄ sic n̄o p̄mit⁹ succēsio ex resistēt⁹ me-  
diūz. Dom̄ ad hoc qz possiblē vno posito multa sequi-  
tur, vt dicit⁹ in p̄mo but⁹. Siquid poteret spaciū vacuū  
t̄ in vñ cēt p̄fer grauit̄. Et n̄o mouerat deorsum,  
ex corporis n̄o p̄t moueri per corp⁹ mediū n̄i illud me-  
diūz cedat et; qz sic duo corpora satis essent; qz est lōp̄siblē  
le m̄p̄z n̄o posse cedere grauit̄ t̄ fin ipso possiblē  
t̄ n̄o moueret. Et cū dicit⁹ qz grauit̄ n̄o p̄bilit̄ non  
mouebit sed manerit surūt⁹. Dico qz in p̄bilit̄z,  
qz ipsū vacuū cēt qz n̄o p̄t cedere n̄o p̄mit̄teret ipsū  
moueri deorsum. Sed ad hoc dices ponam⁹ sc̄m̄ ipso⁹ possi-  
ble qz cēt vacuū t̄ qz in ipso posset esse grauit̄; ita qz ol-  
imē grauit̄ penetrare dñeñōnes vacuūt̄ manerit  
verū grauit̄ ex parte sup̄iori vel sp̄ndori ad sensū  
manerit ibidē aut n̄o. Si maneret hoc videt⁹ licēnūt̄  
et grauit̄ n̄o p̄bilit̄ maneat surūt⁹ vel n̄o moueretur ad  
deorsum; nullū aut erit vbi sp̄cūdūt̄: qz ponam⁹ qz om̄e  
sūt̄ p̄t penetrare dñeñōnes vacuūt̄. Si vero n̄o ma-  
near ibidē sed veniat deorsum querit⁹ et p̄s. Utr̄ in  
codē inst̄tē vñ in alio t̄ alio t̄ in codē hoc esset lecōuenīt̄;  
qz rum⁹ opposita essent l̄t̄. Si in dinērī inst̄tē t̄nē  
erit ipsū mediūz t̄cēt et succēsio mor⁹. Et dicēdū b̄c fūct̄  
p̄s qz vno in cōsūlēt̄ posito multa sequunt̄; hoc autēz  
n̄o est diffīlēt̄ vidēcēdūm̄ qz si effēt⁹ vacuūt̄ et bec⁹ di-